horária mínima de 4.000 (quatro mil) horas, a matriz curricular do curso superior de 

Enfermagem, bacharelado, da Faculdade da Região Serrana (FARESE) atende a 

Resolução CNE/CES nº 4, de 6 de abril de 2009, que baliza a carga horária mínima 

dos cursos de graduação em Enfermagem. A IES possui um total de 4.400 (quatro mil 

e quatrocentas) horas (e-MEC), ou seja, superior a carga horária mínima exigida. 

d) As justificativas apresentadas pela IES em seu recurso são pertinentes às normas 

aplicadas. 

e) Ademais, o município de Santa Maria de Jetibá é o 14º mais populoso do 

estado do Espírito Santo, contando com uma população estimada de 40.431

[...]

mínima de 4.000 (quatro mil horas) para autorizar o funcionamento do curso superior de 

Enfermagem pela IES, o que fere o disposto no inciso II do artigo 2º da Resolução CNE/CES 

nº 4, de 6 de abril de 2009, com hora fixada em 60 (sessenta) minutos. Ressalta-se que a IES 

apresentou a carga horária de 4.430 (quatro mil quatrocentas e trinta) horas com base na 

hora/aula de 50 (cinquenta) minutos, conforme análise realizada pelo Inep do quadro de 

horários das aulas apresentado; por este motivo houve a necessidade de fazer a conversão da 

carga horária apresentada pela IES na hora determinada na legislação (60 minutos), o que 

resultou na carga horária de 3.883 (três mil oitocentas e oitenta e três) horas, inferior ao 

mínimo exigido pela legislação. Com isso, em sede de reexame, este Relator detectou que a 

IES não trouxe argumentos e nem prova documental que superasse a questão debatida, 

permanecendo inalterada a situação jurídica do descumprimento dos parâmetros exigidos pela